

Số: 127/BC-STNMT

Điện Biên, ngày 07 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" 6 tháng đầu năm 2018

Thực hiện Văn bản số 913/SVHTTDL-NSVHGD ngày 21/5/2018 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc báo cáo kết quả thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" 6 tháng đầu năm 2018. Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện:

1. Các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Phong trào năm 2018.

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên là thành viên Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tỉnh; Sở đã triển khai cho CCVC thực hiện ký cam kết giao ước thi đua thực hiện tốt các Nội quy, Quy chế và xây dựng cơ quan đạt chuẩn về "An ninh trật tự", "An toàn giao thông" và đăng ký cơ quan đạt "tiêu chuẩn văn hóa năm 2018";

Thực hiện tốt việc lồng ghép giữa nhiệm vụ của thành viên Ban chỉ đạo với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trong đơn vị, được thể hiện như: Cấp ủy, Ban giám đốc luôn quan tâm chú trọng, coi việc thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết XDĐSVH" là một trong những nhiệm vụ quan trọng. Tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên đã thường xuyên phổ biến, tuyên truyền Chủ trương, Chính sách pháp luật của nhà nước; Đồng thời, vận động toàn thể cán bộ CCVC lao động trong cơ quan thực hiện tốt các phong trào: Gương "Người tốt - việc tốt"; Gia đình văn hóa; nếp sống văn minh, kỷ cương xã hội; Sống và làm việc theo Pháp luật. Sở đã đưa phong trào thi đua "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" là một trong những tiêu chuẩn bình xét thi đua hàng năm đối với cán bộ CCVC lao động trong cơ quan.

2. Việc phối hợp với các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo tỉnh.

Phối hợp tốt cơ quan thường trực Ban chỉ đạo tỉnh (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) trong công tác tham mưu với UBND tỉnh: Giao Kế hoạch PTKTXH năm 2018 của tỉnh, trong đó có các mục tiêu kế hoạch phát triển sự nghiệp văn hóa, thể thao; tổng hợp báo cáo ước thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 6 tháng đầu năm 2018 trong đó bao gồm kết quả thực hiện các chỉ tiêu về phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa;

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội Phụ nữ và Hội Nông dân tiếp tục duy trì và đánh giá hiệu quả của các mô hình, do UBMTTQ tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Phụ nữ và Hội Nông dân triển khai như: Mô hình "Trồng cây ăn quả có giá trị phát triển kinh tế kết hợp với bảo vệ môi trường" "Đội

thanh niên tình nguyện xanh thành phố Điện Biên Phủ”, mô hình “nhà tiêu hợp vệ sinh”;

3. Công tác tập huấn chuyên môn nghiệp vụ gắn với nội dung của phong trào TĐĐKXĐĐSVH năm 2018

Sở Tài nguyên và Môi trường đã thực hiện tốt việc lồng ghép giữa nhiệm vụ của thành viên Ban chỉ đạo với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trong đơn vị. Cấp ủy và Ban giám đốc luôn quan tâm chú trọng, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, cơ quan thực hiện tốt công tác, phổ biến kịp thời, đầy đủ, tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước tới toàn thể CBCCVN lao động trong cơ quan qua các hình thức: nghiên cứu qua mạng nội bộ, sao gửi tài liệu đến từng phòng, tổ chức học tập trung kết hợp với các đợt học tập Nghị quyết của Đảng, chính sách, Pháp luật của nhà nước đã thu hút được 100% CCVC tham gia. Qua đó nhận thức, tinh thần, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức được nâng cao, giữ vững và phát huy tinh đoàn kết gắn bó trong cơ quan cũng như địa bàn nơi cư trú, tạo khí thế thi đua tích cực hưởng ứng gắn với các phong trào thi đua yêu nước, đặc biệt là cuộc vận động Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

II. Kết quả triển khai thực hiện

1. Kết quả cụ thể

Trong 6 tháng đầu năm 2018, công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và trách nhiệm về bảo vệ môi trường cho chính quyền các cấp, các ngành, và toàn thể nhân dân trong tỉnh đã được Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh với nhiều hình thức tuyên truyền như: Tổ chức các cuộc mít tinh, mở các lớp tập huấn về môi trường, phát tờ rơi, đăng tin bài phóng sự có nội dung tuyên truyền bảo vệ môi trường..., kết quả đạt được:

- Ban hành Quyết định số 321/QĐ-STNMT ngày 26/12/2017 phê duyệt Kế hoạch phát sóng chuyên mục tài nguyên và môi trường trên sóng Đài PTTH Điện Biên năm 2018; phối hợp với Đài PTTH tỉnh thực hiện xây dựng phóng sự về tài nguyên và môi trường;

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1370/KH-UBND ngày 28/5/2017 triển khai các hoạt động "Tháng hành động vì môi trường", hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2018; phối hợp với Đoàn TNCSHCM tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng quy mô cấp tỉnh tại thành phố Điện Biên Phủ với hơn 400 người tham gia;

- Xuất bản 02 số Bản tin Tài nguyên và Môi trường;

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về bảo vệ môi trường cho chính quyền các cấp, các ngành, và toàn thể nhân dân trong tỉnh luôn được Sở và các đơn vị phối hợp đặt lên hàng đầu, với nội dung tuyên truyền cụ thể thiết thực, hình thức tuyên truyền đa dạng phong phú đã thu hút được đông đảo cán bộ, quần chúng nhân dân tham gia.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” vẫn còn những hạn chế nhất định cần được khắc phục để nâng cao chất lượng phong trào.

- Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện phong trào chưa phong phú đa dạng, còn thiếu các giải pháp cụ thể.

- Phong trào phát triển chưa thường xuyên, chưa ổn định, sự phối hợp giữa các ban ngành vẫn còn có hạn chế, chưa đồng bộ.

3. Biện pháp giải quyết những tồn tại hạn chế và nâng cao chất lượng phong trào

- Tiếp tục làm chuyển biến về nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền các ban, ngành, đoàn thể về vai trò, nhiệm vụ quan trọng của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đẩy mạnh việc tuyên truyền, giáo dục, vận động thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa trong giai đoạn mới; tạo mọi điều kiện thuận lợi để phong trào ngày càng phát triển và phát huy hiệu quả;

- Đưa phương hướng, nhiệm vụ, chỉ tiêu và các giải pháp thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” vào Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, kế hoạch của các cấp chính quyền để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện;

- Kiện toàn về tổ chức, hoạt động và đảm bảo điều kiện cho Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở các cấp hoạt động thường xuyên, hiệu quả.

III. Mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018

- Triển khai tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho mỗi người dân, từng gia đình, cộng đồng dân cư, các doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất, kinh doanh nắm vững và thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên hợp lý và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trong thời kỳ mới.

- Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm về bảo vệ môi trường tại các khu dân cư.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân phát huy quyền làm chủ, tích cực, tự giác tham gia xây dựng và thực hiện các quy ước, hương ước của cộng đồng dân cư hướng vào công tác sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tăng cường phát động các phong trào tự quản, giám sát nhân dân; giải quyết kịp thời các tranh chấp, mâu thuẫn, xung đột lợi ích trong sử dụng tài nguyên, gây ô nhiễm môi trường góp phần đẩy mạnh xã hội hóa, tăng cường sự đồng thuận xã hội đối với công tác quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát của nhân dân, của các tổ chức chính trị xã hội trong công tác bảo vệ môi trường.


- Phối hợp đổi mới cách thức tổ chức tập huấn, hội thảo, trao đổi nhằm nâng cao nhận thức và năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, phương pháp phối hợp giữa cơ quan tài nguyên – môi trường các cấp với UBMTTQ tỉnh và các tổ chức thành viên trong việc triển khai công tác tuyên truyền, vận động, quản lý nhà nước thực hiện nhiệm vụ quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

Trên đây là báo cáo của Sở Tài nguyên và Môi trường về công tác bảo vệ môi trường trong "Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa 6 tháng đầu năm 2018"././

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Ngôn Ngọc Khuê